
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 248 del 29-04-2020

Oggetto: ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI OPERANTI NEL COMUNE DI CAPO
D'ORLANDO PER FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI  E DI PRODOTTI DI
PRIMA NECESSITÀ ASSEGNATI TRAMITE   BUONI SPESA- VOUCHER
NOMINATIVI A PERSONE ESPOSTE AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI
DALLEMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID 19. ORDINANZA N. 658
DEL 29.03.2020 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE.

Il Responsabile dell'Area

Nella qualità di Funzionario Responsabile Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n.
25 del 13/07/2016;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Premesso che
Con Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del dipartimento della Protezione Civile, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n.85 del 30 marzo 2020,  sono state stabiliti i criteri e stanziate le risorse per attuare
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Considerato che il Comune di Capo d’Orlando, assegnatario dell’importo complessivo di € 103.864,35, è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
Che in data 1.4.2020 è stato diramato avviso pubblico mediante il quale è stata avviata procedura di
manifestazione di interesse per la costituzione di elenco di operatori economici titolari e/o gestori di  esercizi
commerciali ubicati sul territorio comunale disponibili ad aderire all’iniziativa prevista dall’Ordinanza n. 658
del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di erogazione di “buoni spesa” rivolti
ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 ed a quelli in stato di bisogno, sotto forma di voucher nominativi spendibili per l’acquisto di generi
alimentari presso esercizi commerciali con sede a Capo d’Orlando;
Che con detto avviso non è stata espletata  procedura di appalto e che con gli operatori economici da
accreditare non si instaurerà nessun rapporto contrattuale stante che agli stessi saranno esclusivamente
rimborsate le somme che i beneficiari del contributo spenderanno in base alle loro esigenze.
Che, acquisite  le manifestazioni di interesse, i commercianti sono stati invitati a sottoscrivere Patto di
accreditamento con il Comune di Capo d’Orlando;
Preso atto che hanno aderito e sottoscritto il citato patto e che , pertanto, risultano accreditati i seguenti
operatori economici:

DITTA ROSSO S.R.L - MD DISCOUNT- Via Muscale 54-  .- P.IVA 03022870830;1.
DITTA B.S.C. S.R.L. - ARD DISCOUNT –  via Consolare Antica, 595/A -  P.IVA2.
03383830837;



DITTA GUGLIOTTA GIUSEPPE – MACELLERIA ENOTECA GASTRONOMIA3.
GUGLIOTTA GOURMET – via Minghetti, 14 -  P. IVA 01715390835;
DITTA MONASTRA  LUCA – PESCHERIA MONASTRA – via XXVII Settembre, 124.
-P.IVA 02135790836;
DITTA NUY FRUTTA DI NUGARA SIMONA PIA FATIMA – via XXVII Settembre, 155.
-P.IVA  03288380839;
DITTA CALCO' LABBRUZZO ROBERTO – MACELLERIA CALCO' – via XXVII6.
Settembre, 16 – P.IVA 02103560831;
DITTA EUROSPAR  Fi.di.al. S.P.A. - c/da Muscale – P. IVA 01328570831;7.
DITTA QUALITA' S.R.L. - via Vittorio Veneto, 114 – P. IVA 03439520838;8.
DITTA EUROBON S.R.L. - SIGMA SUPERSTORE-  via Consolare Antica, 281 -P. IVA9.
03429390838;
DITTA MOROSITO CAFFE' DI MENTISANO DARIO CARMELO – via Amendola,10.
10-P. IVA 01692960832;
DITTA BENESSERE SENZA GLUTINE DI LENTINI VALERIA – via Luigi Pirandello,11.
10 P.IVA 03267890832;
DITTA CAPUTO VINCENZO – EDEN IL GIARDINO DELLE DELIZIE- via Tripoli II12.
tronco, 38 – P. IVA 01575680838;
 DITTA LIKE SICILIA – ILS DISCOUNT – via Consolare Antica, 328 – P. IVA13.
08285720721.

Rilevato che tutti i sopracitati operatori economici si sono impegnati a:
garantire la fornitura dei beni agli utenti beneficiari;1.
garantire il corretto utilizzo del buono da parte dei beneficiari;2.
garantire la genuinità e la freschezza degli alimenti;3.
garantire il prezzo minimo dei beni acquistati;4.
garantire lo sconto offerto pari al 10% . Tale sconto verrà prima applicato e poi sottratto il valore del5.

voucher;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 194 dell’8.4.2020 con la quale è stata impegnata la somma
complessiva di € 103.864,35 per le finalità di cui all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile  al codice 0.03.01.02 cap. 1958 -Fondo di solidarietà alimentare – e
stabilito che i contributi/Bonus alimentari sarebbero stati successivamente liquidati ai diversi esercizi
commerciali a presentazione di regolare documentazione probatoria ad intervenuta fornitura del beni sulla
base dei voucher rilasciati agli aventi diritto;
Considerato, inoltre, che i buoni spesa/voucher di che trattasi si intendono assimilabili ai voucher sociali,
sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di persone che versano
in stato di bisogno.
Per l’effetto, si concretizza una erogazione “diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica
amministrazione a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale” a causa
dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19;
Ritenuto dover prendere atto dell’elenco di che trattasi;
Visto l’OREL vigente in Sicilia

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

Dare atto che l’elenco di operatori economici titolari e/o gestori di  esercizi commerciali ubicati sula.
territorio comunale accreditati perchè aderenti all’iniziativa prevista dall’Ordinanza n. 658 del 29 marzo
2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di erogazione di “buoni spesa” rivolti ai nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ed a
quelli in stato di bisogno, sotto forma di voucher nominativi spendibili per l’acquisto di generi alimentari è il
seguente:

DITTA ROSSO S.R.L - MD DISCOUNT- Via Muscale 54-  .- P.IVA 03022870830;1)
DITTA B.S.C. S.R.L. - ARD DISCOUNT –  via Consolare Antica, 595/A -  P.IVA 03383830837;2)
DITTA GUGLIOTTA GIUSEPPE – MACELLERIA ENOTECA GASTRONOMIA GUGLIOTTA3)
GOURMET – via Minghetti, 14 -  P. IVA 01715390835;
DITTA MONASTRA  LUCA – PESCHERIA MONASTRA – via XXVII Settembre, 12 -P.IVA4)
02135790836;



DITTA NUY FRUTTA DI NUGARA SIMONA PIA FATIMA – via XXVII Settembre, 15 -P.IVA5)
03288380839;
DITTA CALCO' LABBRUZZO ROBERTO – MACELLERIA CALCO' – via XXVII Settembre, 166)
– P.IVA 02103560831;
DITTA EUROSPAR  Fi.di.al. S.P.A. - c/da Muscale – P. IVA 01328570831;7)
DITTA QUALITA' S.R.L. - via Vittorio Veneto, 114 – P. IVA 03439520838;8)
DITTA EUROBON S.R.L. - SIGMA SUPERSTORE-  via Consolare Antica, 281 -P. IVA9)
03429390838;
DITTA MOROSITO CAFFE' DI MENTISANO DARIO CARMELO – via Amendola, 10-P. IVA10)
01692960832;
DITTA BENESSERE SENZA GLUTINE DI LENTINI VALERIA – via Luigi Pirandello, 10 P.IVA11)
03267890832;
DITTA CAPUTO VINCENZO – EDEN IL GIARDINO DELLE DELIZIE- via Tripoli II tronco, 3812)
– P. IVA 01575680838;
DITTA LIKE SICILIA – ILS DISCOUNT – via Consolare Antica, 328 – P. IVA 08285720721.13)
Dare atto che i sopracitati operatori economici si sono impegnati a:b.
garantire la fornitura dei beni agli utenti beneficiari;
garantire il corretto utilizzo del buono da parte dei beneficiari;
garantire la genuinità e la freschezza degli alimenti;
garantire il prezzo minimo dei beni acquistati;
garantire lo sconto offerto pari al 10% . Tale sconto verrà prima applicato e poi sottratto il valore del
voucher.
Dare atto, inoltre, che  non è stata espletata  procedura di appalto e che con gli operatori economicic.

accreditati non si instaurerà nessun rapporto contrattuale stante che agli stessi saranno esclusivamente
rimborsate le somme che i beneficiari del contributo spenderanno in base alle loro esigenze;

Pubblicare la presente all’Albo on line per 15 giorni consecutivid.

Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 29-04-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

29-04-2020     al     14-05-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono


